
Provincia di Venezia

SERVIZI CULTURALI

Determinazione  N. 2736 / 2014
Responsabile del procedimento: GLORIA VIDALI

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA E AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA A GRUPPOFALLANI SRL (VE) DELLA FORNITURA DI 2 TECHE ESPOSITIVE
E LORO INSTALLAZIONE PRESSO IL MUSEO DI TORCELLO, PROGETTO
OPENMUSEUMS, PROGRAMMA COMUNITARIO ITALIA-SLOVENIA 2007-13,CUP
B79E09000380006, CIG ZE310C5504, PER UN CORRISPETTIVO DI 15.738,00 EURO.

      Il dirigente

Visti:
i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, in

particolare l’art. 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei dirigenti;
ii. lo Statuto provinciale, in particolare l’art. 31 che disciplina le modalità di esercizio delle competenze

dirigenziali;
iii. il vigente regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi, in particolare: l’art. 24 che individua

il ruolo e le funzioni dei dirigenti; l’art. 25, comma 1, lett. a), punto a4) in merito ai compiti e ai poteri di
gestione finanziaria;

iv. il decreto numero 2009/39 del 23.12.2009 della Presidente della Provincia, con cui viene attribuito,
con decorrenza dal giorno 01.01.2010, l’incarico dirigenziale per i servizi Cultura, Sport, Servizi sociali e
Pari opportunità nonché la lettera prot. 111512 del 14/12/2012 di proroga dell’incarico ai sensi dell’art. 27,
comma 4, del regolamento provinciale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

visto:
i. con deliberazione di Consiglio provinciale n. 31 del 20.5.2014 sono stati approvati il bilancio pluriennale per il

triennio 2014-2016 e il Documento unico di programmazione (DUP);
ii. con deliberazione di Giunta provinciale n. 40 del 15.4.2014 sono stati approvati il Piano Esecutivo di Gestione

– Piano annuale della performance e il Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2014;
iii. con il Peg e il PDO 2014 al Servizio Cultura e Sport è stato assegnato l’obiettivo n.03 “Sviluppo di progetti di

rete in ambito culturale e sportivo e di progetti a favore dei giovani”; attività n.03.03 “Gestione e sviluppo della
rete bibliotecaria e museale provinciale. Sviluppo progetti sui beni culturali“ e in particolare la sottoattività
03.03.07. “Gestione progetto Openmuseums – Progetto comunitario di cooperazione transfrontaliera
Italia-Slovenia a favore dello sviluppo del Museo di Torcello”;

premesso:
i. che la Provincia di Venezia partecipa (giusta DGP n. 248 del 18.11.2008, n. 156 del 29.07.2009 e n. 187 del

21.09.2009) al progetto comunitario “OPENMUSEUMS - Musei sloveni e italiani in rete: valorizzazione ed
innovazione tecnologica nei musei delle città d’arte dell’Alto Adriatico” nell’ambito del Programma
comunitario di Cooperazione Transfrontaliera Italia-Slovenia 2007-2013 della durata di 36 mesi dal 6 maggio
2011 al 5 maggio 2014, prorogato al 5.11.2014;

ii. che la Provincia di Venezia – Servizio Cultura e Sport è tenuta in quanto partner a provvedere alla
realizzazione di tutte le attività di propria competenza previste dall’Application Form negli 8 WP (working



packages) e dal Piano Finanziario nel rispetto dei tempi previsti dal cronoprogramma e secondo le procedure
del Comitato di Sorveglianza;

iii. che il progetto Openmuseums al WP3 – “organizzazione di spazi espositivi”, attività 3.1.19.1 – “Forniture e
installazione teche espositive”, prevede la fornitura di nuove teche per esporre parte del materiale presente nel
museo di Torcello in sostituzione di quelle attuali e assegna alla Provincia € 17.726,32;

richiamata la determinazione dirigenziale a contrattare n. 2550 del 16.09.2014 per l’acquisizione mediante mercato
elettronico della fornitura di 2 teche espositive e loro installazione presso il Museo Provinciale di Torcello con il criterio
del prezzo più basso offerto sull’importo complessivo a base d’asta di € 17.726,32 Iva inclusa, corrispondente allo
stanziamento previsto nel Piano Finanziario del Progetto; 

accertato:
i. che è stata effettuata una richiesta di offerta (RDO n. 592583) sul mercato elettronico invitando n. 7 operatori

sul bando attivo “Arredi 104”, categoria “arredi e complementi di arredo”, accreditati sull’apposito portale
ministeriale MePA per la fornitura di 2 teche espositive con caratteristiche tecniche specifiche e loro
installazione, con richiesta di offerta pubblicata sul MePA dal 17.09 al 28.09.2014;

ii. che la procedura di e-procurement svoltasi in data 29.09.2014 ha consentito l’individuazione del fornitore che
ha proposto gli articoli richiesti al prezzo più basso;

iii. che unicamente la ditta Gruppofallani srl Via Pialoi, 100 – 30020 Marcon (VE) P.Iva 03141190268 ha risposto
alla RDO offrendo i prodotti per un totale complessivo di € 12.900,00 Iva esclusa;

iv. che ai sensi dell'articolo 46, comma 1, lettera p), del testo unico di cui al decreto del Presidente della
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 e successiva modifica giusta L. 106 del 12.07.2011 la ditta Gruppofallani
srl ha prodotto la dichiarazione sostitutiva di regolarità contributiva;

dato atto:
i. del rispetto delle norme sul conflitto di interesse e sul dovere di astensione come richiesto dal piano triennale di

prevenzione della corruzione (PTCP);
ii. che si è proceduto nel rispetto delle misure previste dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione

Tabella A, misure B.5 e B.6, principio di rotazione e obbligo di richiedere almeno tre offerte, anche se di
valore inferiore a € 20.000,00;

visto che l’aggiudicatario provvisorio risulta essere l’operatore economico Gruppofallani srl di Marcon (Ve) codice
fiscale e P.Iva 03141190268, che ha offerto il prezzo di  € 12.900,00 sul prezzo di € 14.529,77 al netto di Iva previsto a
base d’asta;  

dato atto che è in corso di verifica, da parte del competente servizio Gestione Procedure Contrattuali, quanto
autodichiarato in sede di presentazione dell’offerta in MePA dall’operatore economico Gruppofallani srl con sede legale
in Via Pialoi, 100 – 30020 Marcon (Ve), codice fiscale e P.Iva 03141190268, in ordine al possesso dei requisiti di
capacità giuridica generale, ex art. 38 del D Lgs 163/2006;

ritenuto di approvare l’aggiudicazione provvisoria e definitiva a favore dell’operatore economico Gruppofallani srl con
sede legale in Via Pialoi, 100 – 30020 Marcon (Ve), codice fiscale e P.Iva 03141190268 per la fornitura e installazione
di 2 teche espositive presso il Museo provinciale di Torcello, CIG n. ZE310C5504, subordinando l’efficacia del
presente provvedimento alla verifica positiva in ordine ai requisiti di capacità giuridica generale, ex art. 38 del D.Lgs
163/2006;

visto l’art. 36 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dall’articolo 9, comma 1, del decreto
legge 102 del 31 agosto 2013, convertito con modificazioni nella legge 28 ottobre 2013, n. 124, che prevede una
sperimentazione triennale, per le regioni, gli enti locali e i loro enti ed organismi, a decorrere dal 2012, delle
disposizioni concernenti l’armonizzazione contabile;

considerato che:
i. la Provincia ha aderito alla suddetta sperimentazione;
ii. gli enti sperimentatori sono tenuti ad applicare i principi contabili di cui al decreto ministeriale 28 dicembre

2011, e successive modificazioni, recante le modalità operative della sperimentazione, e in particolare il
principio sulla contabilità finanziaria, allegato n. 2 al decreto;

dato atto, ai fini della nuova contabilità, che:
i. la voce di bilancio 10302031091604174 su cui risulta già impegnata la spesa di € 17.726,32 Iva inclusa è stata

riclassificata come segue: missione 05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, conto finanziario
1.03.02.99;



ii. l’impegno n. 2011/1069/1 è stato reimputato come segue: 2014/879/1 - giusta DGP di riaccertamento
straordinario n. 2014/56 del 28.05.2014;

iii. il debito di € 17.726,32 sull’impegno n. 2014/879/2, rideterminato a seguito della presente aggiudicazione in €
15.738,00 Iva inclusa, sarà esigibile nel corso del 2014;

visti:
i. gli articoli 182 e seguenti del D.Lgs 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, che

regolano il procedimento di spesa;
ii. l’art. 20 del regolamento provinciale di contabilità sulle modalità d’impegno degli stanziamenti di spesa;
iii. il regolamento provinciale per la disciplina dei contratti;

DETERMINA

1. di approvare l’aggiudicazione provvisoria a favore dell’operatore economico Gruppofallani srl con sede legale in
Via Pialoi, 100 – 30020 Marcon (Ve), codice fiscale e P.Iva 03141190268 per la fornitura e installazione di 2 teche
espositive presso il Museo provinciale di Torcello;

2. di approvare l’aggiudicazione definitiva a favore dell’operatore economico Gruppofallani srl con sede legale in Via
Pialoi, 100 – 30020 Marcon (Ve), codice fiscale e P.Iva 03141190268 che ha offerto il prezzo complessivo di €
12.900,00 Iva esclusa, CIG n. ZE310C5504;

3. di subordinare l’efficacia del presente provvedimento alla verifica positiva in ordine ai requisiti di capacità giuridica
generale, ex art. 38 del D.Lgs 163/2006 dichiarati dall’operatore economico Gruppofallani srl in sede di
presentazione dell’offerta i MePA, a seguito della comunicazione da parte del competente servizio Gestione
Procedure Contrattuali;

4. di dare atto che il responsabile del procedimento e il direttore dell’esecuzione del contratto è il Funzionario con
Posizione Organizzativa del servizio Cultura e Sport sig.ra Cecilia Casaril, ai sensi dell’art. dell’art. 272, comma 5 e
art. 300, comma 1 del DPR 207/2010 “Regolamento attuativo del Codice dei contratti”;

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato secondo le modalità previste dal MePA;
6. di disporre che, ai sensi dell'art. 191, comma 1, D.Lgs. 267/2000, ad avvenuta efficacia della presente

determinazione, essa venga trasmessa al terzo interessato quale comunicazione e ordinazione della prestazione ivi
prevista, con l'avvertenza che la successiva fatturazione dovrà essere completata con gli estremi della determina
stessa;

7. di procedere alla comunicazione degli esiti della procedura di gara ai sensi dell’art. 79 comma 5 lett.a) e comma
5bis del D.Lgs. 163/2006, con il richiamo anche al PTCP e alle caselle di posta elettronica per segnalazioni di
episodi corruttivi e alla pubblicazione dell’esito con le modalità previste per le procedure di gara attraverso il
mercato elettronico;

8. in caso di ritardati adempimenti delle obbligazioni assunte dall’esecutore o controversie verranno applicate le penali
nei modi e per gli importi previsti dal MePA;

9. di chiedere all’aggiudicatario di impegnarsi a utilizzare, per le transazioni derivanti dalla presente aggiudicazione,
un conto corrente bancario o postale, acceso presso banche o presso la società Poste Italiane spa dedicato anche in
via non esclusiva, da comunicare alla Provincia entro 7 giorni dall’accensione, nonché nello stesso termine, le
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso; tutte le transazioni dovranno essere
eseguite nel conto corrente dedicato pena di nullità della presente determina di aggiudicazione, con risoluzione
immediata della stessa aggiudicazione;

10. di disporre che ai pagamenti si provveda con atto del dirigente responsabile ai sensi dell’art. 107 D. lgs. 267/2000
tramite la ragioneria successivamente all’installazione delle teche e alla verifica della loro idoneità e su
presentazione di regolare fattura, previa verifica dei costi esposti nei limiti della spesa autorizzata;

11. di dare atto che la spesa complessiva di € 15.738,00 Iva inclusa risulta già impegnata all’impegno n. 2014/879/2, ex
voce di bilancio 10302031091604174 e che la stessa è stata riclassificata a fini della sperimentazione in: missione
05, programma 02, titolo 1, macroaggregato 03, conto finanziario 1.03.02.99;

12. di dare atto che il debito di € 15.738,00 Iva inclusa sarà esigibile nel corso del 2014. 



Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento

           IL DIRIGENTE
                     GLORIA VIDALI

                  atto firmato digitalmente


